
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  19Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1º- Aprovar o credenciamento de 01(uma) Equipe Saúde 
da Família Ribeirinha, com Equipe ampliada, vinculada ao CNES 
6819605 da Unidade Básica de Saúde Maria Madalena, do 
município de Itaituba-PA, conforme anexo I.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-PA, 25 de Maio de 2018.

Risonilson Abreu da Silva
Diretor 9º Centro Regional de Saúde

Presidente da CIRT

Iamax Prado Custódio
Secretário Municipal de Saúde de Itaituba

Protocolo: 321293

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO DO 
BAIXO AMAZONAS– CIRBA/SUS/9ºCRS/SESPA

RESOLUÇÃO Nº 017 DE 25 DE MAIO DE 2018
A Comissão Intergestores Regional do Baixo Amazonas, no uso 
de suas atribuições legais e competências regimentais e;
Considerando a Resolução CIB Nº 186, de 19/10/11, artigo 
8º, inciso XI, que def ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias de Agente Comunitário de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos Ampliados da Atenção Básica-NASF-AB.
Considerando a PORTARIA Nº 837 de 09 de Maio de 2014 que 
redef ne o arranjo organizacional das Equipes Saúde da Família 
Ribeirinha (ESFR) e das Equipes de Saúde da Família Fluviais 
(ESFF) dos municípios da Amazônia Legal e do Pantanal Sul- 
Mato-Grossense;
Considerando a PORTARIA Nº 1.229 de 06 de Junho de 2014 que 
redef ne os valores de incentivo f nanceiro mensal de custeio das 
Equipes de Saúde da Família Ribeirinhas (ESFR), das Equipes 
de Saúde da Família (ESFF) e das Unidades Básicas de Saúde 
Fluviais (UBS);
Considerando a PORTARIA Nº 2.436/GM, de 21 de Setembro de 
2017, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabe-
lecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção 
Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a importância de ampliar e qualif car o acesso 
das populações ribeirinhas, dispersas e distantes no território 
brasileiro, às ações e serviços da Atenção Básica, atendendo as 
reais necessidades de saúde do usuário;
Considerando o Parecer Técnico favorável do Departamento da 
Atenção Básica do 9º CRS-SESPA para a habilitação da Equipe 
Saúde da Família;
Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional da Região do Baixo Amazonas, em 
Reunião Ordinária ocorrida em 25/05/2018, constante em Ata.
RESOLVE:
Art. 1º-Aprovar o credenciamento de 01(uma) Equipe Saúde 
da Família Ribeirinha, com Equipe ampliada, vinculada ao CNES 
6069991 da Unidade Básica Rio da Ilha, do município de Curuá-
PA, conforme anexo I.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-PA, 25 de Maio de 2018.

Risonilson Abreu da Silva
Diretor 9º Centro Regional de Saúde

Presidente da CIRBA
 

Edson Alves Ferreira Filho
Secretário Municipal de Saúde de Santarém

 
Protocolo: 321319

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 546/2018 DE 30 De MAIO DE 2018.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017-CCG 
de 18.04.2017 publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.357 de 
19/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
a Servidora DARLY COSTA SILVA, Matrícula nº 57224580/1, 
Agente de Artes Práticas, Efetiva, lotada no 10º CRS/Altamira, 
02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
10/02/2010 a 09/02/2013.
AUTORIZAR que a Servidora goze 02(dois) meses de Licença 
Prêmio no período 01/08//2018 a 29/9/2018, no total de 
60(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 30 de maio de 2018.
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 320515

Portaria n° 0553/2018, de 30/05/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Of cial, com servidores que irão, 
Tratar junto a DAF de assuntos administrativos, relacionados 
ao 10°CRS/SESPA e Tratar junto a DAF, CONJUR e Gabinete de 
assuntos referente aos pregões eletrônicos 2018 que deverão 
ser executados por esta CPL- 10°CRS/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 4,5 diárias (completa) de 12/06/2018 a 16/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 321048

.

.

DIÁRIA
.

TORNAR SEM EFEITO.
PORTARIA Nº 551, de 06 de Junho de 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
626/2016-CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE N° 33630 De 
05/06/2018, Nº do Protocolo: 319797 Referente à PORTARIA Nº 
0539/2018 DE 30/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 04 de Maio de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 320436

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 554, de 06 de Junho de 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
626/2016-CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE N° 33630 De 
05/06/2018, Nº do Protocolo: 320035 Referente à PORTARIA N° 
0550/2018, de 30/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 06 de Junho de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 321056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280 de 06 de Junho de 2018.
Nome: Denise da Silva Matos Luz.
Cargo: Assistente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57205058-3.
CPF: 873.030.192-00.
Nome: Simone Ribeiro Rocha.
Cargo: Agente Administrativa.
Matrícula/Siape: 5897596-1.
CPF: 673.196.022-53.
Período: 10 a 16.06.2018.
Nº de Diárias: quatro e meia (4,5).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Rio Maria, Xinguara e Sapucaia.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados a este 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 321084
PORTARIA Nº 281 de 06 de Junho de 2018.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 11 a 16.06.2018.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).

Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Rio Maria, Floresta do Araguaia, Cumaru do Norte,  
Redenção e Santana do Araguaia.
Objetivo: Realizar monitoramento, implantação e orientação da 
OUVIDORIA SUS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 321101
PORTARIA Nº 282 de 06 de Junho de 2018.
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 08.06.2018.
Nº de Diárias: meia (1/2) diária.
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Araguaína.
Objetivo: Conduzir servidor que irá buscar veículos deste 
12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 321229
PORTARIA Nº 284 de 06 de Junho de 2018.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Período: 11 a 15.06.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Bannach, Rio Maria e Floresta do Araguaia.
Objetivo: participar das reuniões com os secretários e comissão 
da VISAT dos municípios e planejamento do 2º QDQQ/2018.
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 321246
PORTARIA Nº 283 de 06 de Junho de 2018.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Período: 18 a 22.06.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte, Xinguara e Sapucaia.
Objetivo: participar das reuniões com os secretários e comissão 
da VISAT dos municípios e planejamento do 2º QDQQ/2018.
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 321242
PORTARIA Nº 278 de 04 de Junho de 2018.
Nome: Edilene Maria Caldas dos Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 0094420-1.
CPF: 249.131.032-53.
Período:  11. a 15.06.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados a este 12º CRS/SESPA/
ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 321035
PORTARIA Nº 279 de 06 de Junho de 2018.
Nome: Lucivaldo dos Santos Favacho.
Cargo: Colaborador Eventual.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 431.199.802-34.
Período: 11 a 15.06.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu e Tucumã.
Objetivo: Acompanhar servidor que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 321083

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Contrato Administrativo nº 111/2018-HOL, 
publicado no DOE nº 33.602 de 20/04/2018, PROTOCOLO 
nº 303683
ONDE SE LÊ:
Valor Total: R$ 210.240,00
LEIA-SE:
Valor Total: R$ 37.440,00
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 321630


